
 

 

 

 

 

 
 

Roma Capitale 

Circonvallazione Ostiense n. 191 

marcello.visca@comune.roma.it 

Telefono 39 06 6710.9507 /.72637 Fax + 39 06 67109508  
 

         Dipartimento Tutela Ambientale  

 Direzione Promozione Tutela Ambientale  

 Benessere degli Animali-Aziende Agricole  

                         Il Direttore  

 

 

AVVISO D’INDIZIONE DI GARA A PROCEDURA APERTA PER 
L’INDIVIDUAZIONE DI UN SOGGETTO NO PROFIT CON FINALITA’ 
DI PROTEZIONE DEGLI ANIMALI E/O DELL’AMBIENTE E/O 

D’INCLUSIONE SOCIALE DELLE PERSONE DISABILI PER 
L’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DELL’OASI FELINA COMUNALE 

DI VIA PORTUENSE 39 E DEI SERVIZI CONNESSI DI TUTELA E 
CONTROLLO DELLA POPOLAZIONE DELLA PREDETTA OASI PER 24 
MESI -CIG 8070603847 –IMPORTO A BASE DI GARA € 220.000,00.  

 

Art. 1 - Oggetto e durata dell'affidamento 
 
Il presente avviso è finalizzato all’affidamento per il periodo di 24 mesi dalla 
data di decorrenza contrattuale della gestione e cura dell’oasi felina 

comunale di via Portuense 39 (Struttura di accoglienza fino a 250 gatti con 
accesso libero dalla sponda del fiume Tevere) e del servizio di tutela e 

controllo della popolazione felina libera nella predetta oasi. 
La gestione di cui all'oggetto dovrà assicurare il benessere dei gatti presenti 
nell’oasi felina, ai sensi di quanto disposto dalla LR Lazio 21.10.1997 n.34 e 

delle Deliberazioni di Giunta Regionale n.866 del 18.12.2006 e n. 43 del 29 
gennaio 2010. 

In particolare il soggetto gestore dovrà ottemperare a tutto quanto stabilito 
dalla normativa vigente nonché a quanto previsto dalla convenzione di 

gestione che sarà stipulata con il Gestore. 
Il numero massimo di gatti che può ospitata nell’oasi felina è di 250 felini 
oltrepassato il quale occorrerà procedere al trasferimento dei gatti in 

soprannumero a cura dell’affidatario in siti indicati dall’Amministrazione 
Comunale. E’ ulteriore onere del Gestore provvedere al trasporto dei gatti al 

Servizio Veterinario della ASL competente per territorio per la sterilizzazione 
(Articolo 11 comma 2 Legge Regionale 34/97) e per le cure di primo soccorso 

(Articolo 3 comma 1 lettera b – Legge regionale 34/97. 
 

Art. 2 - Soggetti ammessi alla gara 
 

La partecipazione è riservata esclusivamente agli organismi iscritti nel 
Registro delle Organizzazioni di Volontariato della Regione Lazio di cui alla 

Legge 266/1991 e alla Legge Regionale n. Legge Regionale 28 giugno 1993, 
n. 29 e successive modifiche ed integrazioni nel cui statuto sia 
espressamente menzionata la finalità sociale di protezione degli animali e/o 

dell’ambiente e/o d’inclusione sociale delle persone disabili. 

 

Art. 3 - Requisiti per la partecipazione 
 

http://www.volontariato.lazio.it/documentazione/documenti/Legge_Regionale_29_93.pdf
http://www.volontariato.lazio.it/documentazione/documenti/Legge_Regionale_29_93.pdf


 

 

 

 

Ai fini dell’ammissione alla gara i rappresentanti legali operanti negli 

organismi di cui al precedente articolo devono possedere le seguenti 
caratteristiche da dichiararsi a mezzo dichiarazione sostituiva ex DPR 

445/2000: 
 assenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016; 

 non aver subito delle condanne, anche solo con sentenza in primo 

grado, per reati contro la Pubblica Amministrazione e non essere stati 
condannati con sentenza passata in giudicato per i reati di cui all'art. 

32 quater del C.P. o per reati incidenti sulla moralità professionale 
(truffa, reati ambientali o in materia di sicurezza sul lavoro, etc...); 

 presenza nello statuto, ai sensi di quanto disposto dall’art. 1, comma 

2, della Legge regionale n. 27/2000 dell’assenza di fini di lucro 
(ONLUS) e della finalità sociale di protezione degli animali e/o 
dell’ambiente e/o d’inclusione sociale delle persone disabili; 

 essere iscritti al Registro delle Organizzazioni di Volontariato della 
Regione Lazio da almeno 6 mesi, o in alternativa negli albi provinciali; 

Dovranno essere allegati inoltre: 

a. copia dello Statuto; 
b. copia dell'atto costitutivo;  
c. copia dell'ultimo bilancio di esercizio approvato; 
d. curriculum dell'Associazione; 

Art. 4 - Durata dell'affidamento 
 

La durata dell'affidamento in oggetto decorrerà per 24 mesi naturali e 
consecutivi dal 01/11/2019 o comunque dalla data di affidamento del 

servizio. Altresì, a propria insindacabile discrezione, si riserva di non dare 
corso alla successiva fase di aggiudicazione di cui alla presente procedura. 

Art. 5 - Ubicazione 
 

L’oasi felina affidata in gestione è attualmente collocata stabilmente 
nell’immobile sito in via Porta Portese n 39; nell’oasi i gatti risultano liberi di 

uscire e di entrare da un varco posto in adiacenza all’argine del fiume Tevere 
con un numero massimo che non può superare le 250 unità per ragioni di 
igiene e praticabilità degli spazi.  

Per i sopralluoghi,  obbligatori, all’oasi felina e alle strutture di accoglienza 
dei gatti a pena di esclusione dalla gara rivolgersi tempestivamente a 
Marco Lombardi  tel. 06.671073165, e-mail: 

marco1.lombardi@comune.roma.it.  

mailto:marco1.lombardi@comune.roma.it


 

 

 

 

Art. 6 - Valore dell'affidamento 
 
Il gestore si assume l'onere della gestione in proprio. 
Il Comune, per l'ordinaria gestione della struttura, riconoscerà al gestore, 
insieme alle spese effettivamente sostenute, a titolo di contributo per gli 

oneri di gestione sino ad € 9.166,66 mensili per un totale per i 24 mesi di 
affidamento di € 220.000,00. Tale somma verrà liquidata sia a titolo di 
rendicontazione delle spese sostenute per un massimo di € 123.412,31  e sia 

a titolo di contributo per la gestione del servizio tramite l‘assunzione di 
eventuale personale dipendente in part-time da utilizzare ad integrazione del 

personale volontario per un totale soggetto ad offerta a ribasso di € 
96.587,69 senza che per tale voce sussista alcun obbligo di rendicontazione.  
In ogni caso il pagamento di quanto previsto verrà effettuato previa 

assunzione di DURC per il controllo della regolarità contributiva. 
Il suddetto contributo di gestione è comunque da intendersi onnicomprensivo 

remunerativo della totalità della gestione ordinaria. 
 

Art. 7 - Modalità di aggiudicazione 
 
La selezione e l'individuazione del soggetto gestore avverranno con il criterio 

di aggiudicazione ai sensi dell’art. 95, comma 4 lett. b) del D.Lgs n.50/2016 
e ss.mm.ii., seguirà il criterio del prezzo più basso in quanto nella fattispecie 

in questione: 
a) il servizio risulta a bassa intensità di manodopera con una 
incidenza inferiore al 50% degli importi a bando; 

b) il servizio è standardizzato e avente condizioni già definite dal mercato 
per essere finalizzato all'assistenza, alla cura, alla pulizia dei gatti, 

al presidio e al disbrigo delle procedure di adozione, al trasporto e 
al trasferimento dei gatti; 
c) le attività presentano caratteristiche, modalità e frequenza determinate e 

definite dal capitolato tecnico, dalle ulteriori disposizioni della Stazione 
Appaltante e dalle norme vigenti;  

d) in considerazione della gara limitata alle sole Organizzazioni Non 
Lucrative di Utilità Sociale (ONLUS), il ribasso sull'importo a base d'asta 
dovrà riguardare soltanto la voce n 4 dell’allegato 7 relativa all’importo del 

contributo di gestione del servizio per gli oneri vari ed organizzativi ovvero  
la voce n.5 del medesimo allegato 7 del contributo di gestione il cui importo 

è parametrato al costo del personale da assumere in part-time nella misura 
minima ed indispensabile ad assicurare lo standard di benessere per gli 
animali. In quest'ultimo caso il ribasso su tale voce di contributo potrà essere 

ammissibile solo nella misura in cui la ONLUS s’impegni a garantire il servizio 
ipotizzato come svolto da personale assunto in part-time e ad esso 

specificatamente dedicato sostituendolo in tutto o solo in parte con operatori 
provenienti dal volontariato. Diversamente il ribasso non potrà eccedere il 
margine del contributo di gestione per la voce n 4 riguardante gli oneri vari 



 

 

 

 

ed organizzativi. Il ribasso non potrà in nessun caso intaccare la voce delle 
spese stimate a garanzia di uno standard ottimale di gestione.   
 
 

Art. 8 – Modalità di presentazione delle candidature 
 

I soggetti interessati alla partecipazione alla presente procedura dovranno 
far pervenire, a pena d'esclusione, un plico perfettamente sigillato e 
controfirmato sui lembi di chiusura sul quale dovrà essere scritto, oltre 

all'indicazione del mittente, del relativo recapito telefonico e PEC, la dicitura: 
" PROCEDURA PER LA SELEZIONE E L’INDIVIDUAZIONE DEL 

SOGGETTO GESTORE NO PROFIT DELLA CURA DELL’OASI FELINA E 
DEI SERVIZI CONNESSI DI TUTELA E CONTROLLO DELLA 
POPOLAZIONE FELINA . CIG 8070603847” . 

 
IL TERMINE DI SCADENZA E’ STABILITO ALLE ORE 12.00 del 35° 

GIORNO SUCCESSIVO ALLA PUBBLICAZIONE DEL BANDO.  

Non si darà corso all’apertura del plico che non risulti pervenuto al protocollo 
del Dipartimento della Tutela Ambientale entro il giorno e l’ora fissata, anche 

se inviato per posta o a mezzo agenzie di recapito autorizzate e farà fede 
esclusivamente quanto risulti, in merito, al predetto protocollo. 

 

Modalità di consegna: 

 presso il protocollo del Dipartimento della Tutela Ambientale 

circonvallazione Ostiense 191 – aperti al pubblico il lunedì, martedì 
mercoledì e venerdì dalle 09.00 alle 12.00, , giovedì dalle 09.00 alle 13.00 

e dalle 14.00 alle 16.00; sabato chiuso* 
 per posta raccomandata A/R a: del Dipartimento della Tutela Ambientale 

circonvallazione Ostiense 191 cap 00154 Roma 

Tale plico deve contenere: 

busta A) 
- domanda di partecipazione esattamente conforme allo 

schema allegato, redatta in carta semplice, debitamente 
sottoscritta dal legale rappresentante o da un suo mandatario 

(in tale ipotesi allegare la procura); 

 copia di un documento di identità valido del soggetto firmatario; 
 copia dello Statuto; 
 copia dell'Atto Costitutivo; 
 copia dell'ultimo bilancio di esercizio approvato; 



 

 

 

 

 curriculum dell'Associazione; 
 attestazione dei requisiti a partecipare ad una gara pubblica ai sensi 

dell’art. 80 del decreto legislativo 50/2016 secondo il modello allegato; 
 patti d’integrità firmati in ogni sua pagina, come da modello allegato; 
 attestazione di compiuto sopralluogo nell’oasi felina; 
 fidejussione o cauzione del 2%, con le caratteristiche di cui all’art. 93 

del decreto legislativo 50/2016, dell’importo totale messo a bando e 
pertanto di € 4.400,00 a garanzia della serietà ed irretrattabilità 

dell’offerta. 
 Contribuzione all’ANAC della somma di 20 euro. Per eseguire il 

pagamento è necessario iscriversi on-line al Servizio Riscossione 

Contributi del sito dell’ANAC.  

busta B) offerta economica in busta sigillata, firmata e con il timbro 
dell’organismo no profit.  

Art. 9 - Ammissione dei candidati 

Il RUP in seduta pubblica che si svolgerà alle ore 13.00  del medesimo giorno 
della scadenza del termine della presentazione delle offerte presso il 

Dipartimento della Tutela Ambientale circonvallazione Ostiense 191 Roma 
secondo piano sala riunioni, alla presenza di due dipendenti comunali nella 
veste di testimoni, procederà prima di tutto all’accertamento dell’integrità dei 

plichi, che gli stessi siano tutti sigillati e controfirmati dal rappresentante 
legale dell’organismo partecipante e successivamente all’apertura dei plichi 

estrarrà la sola busta A al fine della verifica della completezza della 
documentazione in essa contenuta. In caso di mera irregolarità della stessa 
il RUP sospenderà la procedura in atto per concedere un termine dopo la 

richiesta trasmessa via pec non oltre 3 giorni lavorativi (dal lunedì al venerdì) 
per integrare o sanare la documentazione di gara all’organismo partecipante. 

Decorso inutilmente detto termine il RUP procederà all’esclusione 
dell’organismo partecipante. In caso di completezza e regolarità della 

documentazione contenuta nella busta A di tutti gli organismi partecipanti il 
RUP procederà nella medesima seduta pubblica ad aprire la busta B (offerta 
economica) e verrà redatto un processo verbale delle operazioni di gara 

compiute con l’elenco delle offerte economiche pervenute che sarà con 
immediatezza trasmesso nella medesima giornata alla Stazione Appaltante 

per gli atti successivi di sua competenza. L'Amministrazione si riserva, altresì, 
a propria discrezione, la facoltà di non dar corso alla successiva 
aggiudicazione o assumere altri e diversi provvedimenti anche in esito alla 

presente procedura, senza che per ciò i candidati possano vantare alcunché. 

Art. 10 - Cause di esclusione 
 

https://www.anticorruzione.it/portal/public/classic/Servizi/ServiziOnline/ServizioRiscossioneContributi
https://www.anticorruzione.it/portal/public/classic/Servizi/ServiziOnline/ServizioRiscossioneContributi


 

 

 

 

Il concorrente non sarà ammesso a partecipare alla gara qualora: 

 il plico non pervenga in tempo utile; 
 il plico presenti lacerazioni o carenze formali tali da non poter escludere 

la possibilità che abbia subito manomissione; 
 la documentazione sia incompleta in modo sostanziale, fatta salva la 

possibilità di regolarizzazione di mere formalità o mediante 

integrazione documentale; 
 il candidato non abbia sottoscritto il patto d’integrità; 
 il candidato non abbia effettuato il sopralluogo; 
 l’organismo non abbia nel proprio statuto la finalità di tutela della 

protezione degli animali e/o dell’ambiente e/o d’inclusione sociale delle 

persone con disabilità;  
 negli altri casi espressamente previsti nel presente avviso o nel 

materiale allegato. 

Art. 11 - Divieti 
È vietata la cessione, a qualsiasi titolo e sotto qualunque forma, anche 
temporanea, del contratto e la sub-concessione del servizio, pena la 

risoluzione del contratto e la conseguente rivalsa dei danni subiti, ed 
eventuali prestazioni affidate a terzi dovranno essere previamente 

concordate con l’Amministrazione. 

Art. 12 – Polizze e deposito cauzionale 
 

Il gestore, prima dell’affidamento del servizio, dovrà stipulare e consegnarne 
una copia al Comune per la relativa verifica, con idonea società assicuratrice, 
apposita polizza assicurativa relativa all'intero periodo di affidamento, a 

copertura della Responsabilità civile verso terzi, che tenga indenni i volontari 
che prestino la loro opera nell’oasi felina. Tale polizza dovrà avere, quanto 

alla copertura R.C.T. un massimale non inferiore a € 1.000.000,00 per 
sinistro e per persona, e quanto alla copertura danni alle cose un massimale 
non inferiore a € 500.000,00. Parimenti dovrà costituire e produrre, 

mediante valida fidejussione, il deposito cauzionale definitivo pari al 10% 
dell’importo aggiudicato per il servizio, in riferimento all’art.103 comma 1 del 

D. Lgs. 50/2016, a garanzia dell’esatto e puntuale adempimento del servizio 
stesso. Si precisa che il soggetto aggiudicatario sarà soggetto a decadenza 
con escussione della garanzia provvisoria se entro 7 giorni dal ricevimento 

della pec non si sia presentato senza giustificato motivo alla stipula della 
convenzione in possesso della polizza assicurativa e del deposito cauzionale.   

Art. 13 - Riferimenti normativi 
 
La presente gestione è affidata nel rispetto delle previsioni della L. 266/1990, 
come confermate dalla L. 135/2012, nonché dalla LR Lazio 21.10.1997 n.34 



 

 

 

 

e delle Deliberazioni di Giunta Regionale n. 866 del 18.12.2006 e n. 43 del 
29 gennaio 2010,. 
In via sussidiaria si farà riferimento a quanto previsto dalla L. 241/1990, dal 
D.Lgs 50/2006 nonché dal codice civile. 

Art. 14 - Avvertenze 
 

L’Amministrazione si riserva, a seguito dell’espletamento della 
procedura di gara aperta: 

 di non procedere all’aggiudicazione; 

 di procedere all’individuazione del gestore anche nel caso di una sola 
candidatura valida; 

 di richiedere ai partecipanti di completare o di fornire chiarimenti in 

ordine al contenuto dei certificati, documenti e dichiarazioni presentati; 
 di procedere all’esperimento di trattativa privata diretta senza 

pubblicazione di bando, in caso di mancanza di offerte o di offerte 

inappropriate. 

Art. 15 - Privacy 
 
Ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. 196/2003, si precisa che i dati personali forniti 

dai partecipanti saranno, da questa Amministrazione, trattati per le sole 
finalità connesse all’espletamento della procedura e per l’eventuale e 

successiva stipulazione della convenzione. Il trattamento dei dati sarà 
improntato a liceità e correttezza nel pieno rispetto del citato Decreto e dei 
relativi obblighi di riservatezza. Si precisa, inoltre, che l’eventuale rifiuto di 

fornire i dati richiesti costituirà motivo di esclusione dalla procedura di gara. 
Sono fatti salvi, in ogni caso, i diritti di cui all’art. 7 del suddetto Decreto 

legislativo. Titolare del trattamento dei dati è Roma Capitale, nella persona 
del Dirigente della Direzione Promozione Tutela Ambientale, Benessere degli 
Animali e Aziende Agricole, Dr. Marcello Visca. 

Art. 16 - Responsabile del procedimento 
 

Responsabile procedimento: Marco Lombardi  
Per chiarimenti, informazioni e dove far giungere osservazioni:   

Tel. 06-671073165  - e-mail: marco1.lombardi@comune.roma.it  

Art. 17 – Pubblicazione  

il presente Avviso Pubblico dovrà essere pubblicato sulla pagina web di Roma 
Capitale – sezione Avvisi di Gara e Concorsi della pagina dedicata al 

mailto:marco1.lombardi@comune.roma.it


 

 

 

 

Dipartimento Tutela Ambientale e all’Albo Pretorio on-line per 35 giorni ai 
sensi dell’art. 60 del decreto legislativo 50/2016.   

Allegati: 

A) Determinazione Dirigenziale a contrarre  

-1) domanda di partecipazione 
-2) capitolato speciale descrittivo e prestazionale  
-3) fac-simile convenzione 
-4) Modello presentazione offerta economica 

-5) Modello dichiarazione possesso dei requisiti ex art. 80 decreto legislativo 
50/2016 

-6) modello patti d’integrità 
-7) quadro economico-finanziario 

 
       IL Direttore    

                                                 Marcello Visca  


